桐柏县民政局关于桐柏县城区地名拟命名方案的公示

为加强和规范我县城区地名命名管理工作，提高工作效能和地名命名的规范化、标准化水平，充分发挥地名名称指向指位和文化功能，依据《地名管理条例》、《河南省地名管理办法》等规定,并结合桐柏县区划地名管理工作联席会议成员单位意见建议，制订了《桐柏县城区地名拟命名方案》（见附件），拟对县城城区15条道路和2座桥梁进行命名。按照规定现予公示，同时向社会各界广泛征求意见和建议。如有意见和建议，请于公示期内与桐柏县民政局区划地名中心联系反馈。
　　公示时间：2025年7月4日至7月14日，共7天(不含节假日、星期天）。
联系人：郭敬  联系电话：16625109379
　　联系地址：桐柏县民政局区划地名中心（大禹路中段司法信访综合大楼七楼709室）

附件：《桐柏县城区地名拟命名方案》

                       桐柏县民政局
　　2025年7月3日

	桐柏县城区地名拟命名方案

	一、县城城区命名道路一览表（15条）

	序号
	命名名称
	暂用名称
	走向
	宽度（m)
	长度（m)
	命名来历及含义
	规划起止点
	备注

	1
	棉纺路
	棉纺路
	南北
	25
	990
	因历史上此处有棉纺厂，故名
	南起三源大道，北至桐银路
	已建成

	2
	民安巷
	阳光花园十米道
	南北
	10
	325
	 取 “居民安居、生活安宁” 之意得名
	南起世纪大道，北至阳光、银凤小区居民区
	已建成

	3
	茶祖路
	无
	东西
	24
	920
	因茶祖文化公园而得名
	东起盘古大道，西至安澜路
	已建成

	4
	淮风路
	无
	东西
	10
	3500
	此路紧邻淮河河岸，沿途尽览淮河风光景致，故名
	东起茶祖路，西至大同路（桐城一品门前道路）
	已建成

	5
	民康路
	无
	东西
	10
	230
	寓意居民安康，故名
	东起邵庄村部，西至书香路
	已建成

	6
	安居路
	无
	南北
	12
	400
	该区域居民居住较为集中，寓意居民安居乐业，故名
	南起大禹路，北至三源大道（聚河门前道路）
	已建成

	7
	碧锦路
	经五路
	南北
	15
	2130
	“碧” 取义桐柏县城碧水青山的优美环境，“锦” 寓意生活美满的美好愿景，故名
	南起纬六路，北至三源大道，在盘古大道和淮渎路之间
	修三分之一

	8
	映翠路
	纬四路
	东西
	15
	589
	因桐柏自然景色优美，山林植被繁茂，故名
	东起翠柏路，西至盘古大道，在三源大道和兴业路之间
	未修

	9
	汉韵路
	纬五路
	东西
	15
	882
	因桐柏历史文化底蕴深厚，汉文化在此留下丰富遗迹，故名
	东起翠柏路，西至盘古大道，在兴业路和工业路之间
	未修

	10
	育才路
	纬六路
	东西
	15
	525
	取“培育英才”之意，故名
	东起淮渎路，西至盘古大道，在思源学校门前
	修一半

	11
	乐山路
	无
	南北
	20
	530
	[bookmark: _GoBack]因桐柏高乐山而得名
	南起太白路，北至北环路，可园东门前
	已建成

	12
	悦溪南路
	无
	南北
	15
	750
	展现流香溪畔绮丽风光与对生活的美好祝愿及地理方位而得名
	南起兴业路，北至三源大道，碧桂园门前沿流香溪路
	已建成

	13
	聚贤路
	无
	南北
	15
	479
	寓意政府重才纳贤促发展，故名
	南起大禹路，北至三源大道，政府广场西侧道路
	已建成

	14
	向阳路
	无
	南北
	15
	530
	寓意朝向阳光、积极向上的生活态度，故名
	南起大禹路，北至三源大道，政府广场东侧道路
	已建成

	15
	悦溪北路
	无
	南北
	15
	450
	展现流香溪畔绮丽风光与对生活的美好祝愿及地理方位而得名
	南起三源大道，北至太白路（建业门前路）
	已建成

	二、县城城区命名桥梁一览表（2座）

	序号
	原名
	命名
	地名来历及含义
	坐落位置
	备注

	1
	无
	安澜桥
	因位于安澜路上，故名
	位于安澜路与大禹路交叉口以西的淮河之上
	已建成

	2
	无
	书香桥
	因位于书香路上，故名
	位于书香路与大禹路交叉口以南的淮河之上
	已建成